¹ Ditm. Chron. I. III.

nostrum præceptum per aliquod ingenium ire præsumperit : componat mille libras auri, cameræ nostræ medietatem, et sanctæ Vercellensi Ecclesiæ alteram. Quod ut omnino credatur et in æternum conservetur, manu nostra firmavimus in æternum Deo auctore victura, et tribus sigillis præcepimus insigniri : quia amor sanctæ Trinitatis, pro qua pugnavit S. Eusebius, ad hoc nos traxit, ut suam Ecclesiam suumque successorem tali et tanto honore donaremus. Qui hoc præceptum servaverit, sancta Trinitas eum benedicat : qui autem fuerit transgressor, sancta Trinitas eum maledicet, et inter hæreticos damnabitur.

« Signum D. Ottonis gloriosissimi Romanorum imperatoris Augusti.

« Heribertus cancellarius vice Petri comani et archicancellarii recognovit. Dat. non. Maii, anno Dominicæ Incarnationis MDCXCIX, Indictione XII. Anno Tertii Ottonis regis XXI, imperii IV (III). Actum

Romæ feliciter. Amen ». Hucusque Diploma, in quo, sicut in aliis omnibus ab eo datis publicis monumentis, apparet, annos imperii ab eo incipi numerari, non a tempore, quo parenti successit imperatori, sed ab eo potius anno, quo est coronatus a Romano Pontifice, antea vero non imperatorem, sed regem duntaxat nominari voluisse.

20. *Sergius patriarcha Constantinopolitanus.* — Quod ad res Orientales pertinet, hoc anno defuncto Sisinnio patriarcha Constantinopolitano, cum sedisset annos tres, subrogatus est in locum ejus Sergius abbas, ex progenie Photii schismatis auctoris, cujus secutus vestigia eo amplius obfuit, quo diutius præfuit, propagato sedis tempore ultra vicesimum annum. Hujus nomine contra Occidentales invenitur alicubi scripta Epistola, quam Photii vere esse, et ejus titulo restitutam superius recitavimus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6492. — Anno Æræ Hispan. 1037. — Anno Hegiræ 390, inchoato die 12 Dec., Fer. 3. — Jesu Christi 999

— Silvestri II papæ 4. — Ottonis III reg. 17. imp. 4. Basil. et Const. imp. 24.

1. *Silvester II succedit Gregorio V.* — A num. 1 ad 9. Cum ex dictis constet *Gregorium V.*, anno CMXCVI, post diem XXVIII mensis Aprilis Pontificatum iniisse, et ex ejus Epitaphio cum XII kal. Martii decessisse, tam in Catalogis quam in eodem Epitaphio, menses, quibus supra annos duos sedit, male computari necesse est. Hæc Epitaphii verba : Ibi tamen adverbium *circiter*, paulo amplius quam menses octo supra annos u sedisse significat. Adverbium enim illud et similia, modo excessum, modo defectum denotant, ut innumeris exemplis ostendi potest. In Catalogis menses illi et dies mendose descripti, ut ibidem videre est. *Gerbertus*. Silvester II in Pontificatu appellatus, die secunda mensis Aprilis, in quam Dominica Palmarum incidebat, inthronizatus fuit, ut ex dicendis in morte ejus liquebit. Quæ de ejus magia a variis scriptoribus tradita, fictitia et ridicula esse demonstrat vel solum ejus Epitaphium a Sergio IV successore conditum, indeque fabula nata quod mathematicas disciplinas cum liberalibus artibus ita calluerit, ut eas pænemortuas in Gallia resuscitavit. *Gerbertus* monachus primum Aureliacensis in Aquitania, Robiensis abbas in Italia fuit. De eo in brevi Chronico Aureliacensis abbatis, a Mabillonio tom. II Analect. publicato, in Raimundo Caturencensi ejus-

dem monasterii abbate dicitur : « Qui curat erudiendum Gerlentium (ita ibi Gerbertus appellatur) adolescentem obscuro loco natum : sed quia ingenio erat vafer, præclarus in litteris evasit. Hic impetrata licentia, propter aviditatem sapientiæ multa circumibat regna, et ad notitiam imperatoris pervenit : qui eum Rhemis statuit episcopum, deinde Ravennæ postea in summum Pontificem exivit ». Gerbertus in Epistola XVI Raimundum magistrum suum appellat, quem Mabillonius ibidem Raimundum abbatem fuisse probat.

2. *Varia fortuna Gerberti in Pontificatum Silvestri II dicti.* — Adhemarus vero monachus qui hoc tempore vivebat, de eo in Chronico habet : « Gerbertus natione Aquitanus, ex infimo genere procreatus, monachus a pueritia S. Gerardi Aureliacensi cœnobio, causa sophiæ primo Franciam, dein Cordubam lustrans, cognitus a rege Hugone, Rhemis archiepiscopatu donatus est, et iterum cognitus ab imperatore Ottone, archiepiscopus Ravennæ factus est ». Idem legitur in Chronico Mallesensi. In aula Gallica Hugonis nondum regis Robertum filium erudit, deinde Rhemos ad Adalberonem archiep. Rhemensem se contulit, quocum arctam necessitudinem contraxit. Italiam quoque lustravit, ubi ab Ottone II abbatia Sancti Co-

lumbani seu Bobiensi donatus est. Huic imperatori adeo charus fuit, ut illi filium suum Ottonem III litteris imbuendum tradiderit simul cum Roberto Hugonis Capeti filio; indeque Epist. CLX de utroque discipulo suo loquens, scribit ad Robertum, sibi sæpe Ottonem illius videndi desiderium inculcare: «Dies noctesque, inquit, mecum sermones confert ubi et quando vos familiariter videre possit cœvum sibi et studiis consimilem seniore meum regem Robertum, alloqui et complexari». Ingravescente Itatorum contra Ottonem III odio, abbatiam Bobiensem deserere coactus fuit, et in ejus aulam venire. De ea persecutione loquitur in Epistola V, et in Epistola XI ad Cæsarem testatur, eum ab Italis vocari *Asinum*, se vero *Equum admissarium* uxorem et filios habentem, quod partem familiæ suæ de Francia recollectisset. Denique in Epistola XII ad Hugonem suum data, inimicorum rabiem magis depingit. Ordericus ad an. CMLXXXVII aliquos ex ejus discipulis in *divinis et secularibus libris* claros memorat, sed perperam inter eos *Remigium* præsulem Autissiodoreensem reponit, loco *Joannis* ejusdem sedis antistitis, qui, ut habet auctor anonymus Historiæ episcoporum Autissiodorensium part. 1, a Labbeo tom. 1 Biblioth. publicæ, *Gerberti* discipulus fuit, et litteris apprime imbutus.

3. *Silvestrum II ab Ottone III papam creatum, commentum sunt schismatici.* — Goldastus tom. 1 Constitut. imperial. pag. 40, Ottonis III Constitutionem exhibet nulla nota chronica insignitam, et quam ipse cum anno CMLXXVII copulavit. In ea Ottonem his verbis alloquentem inducit: «Sicut pro amore S. Petri dominum Silvestrum magistrum nostrum papam elegimus, et Deo volente ipsum serenissimum ordinavimus et creavimus, ita pro amore ipsius D. Silvestri papæ S. Petro de publico nostro dona conferimus». Putidum hoc commentum tot fere mendacia quot verba complectitur. Antea enim in ea Constitutione legitur, Ottonem III nullum dominium Ecclesiæ Romanæ dedisse, ac Pontifices Romanos «ipsa quoque Altaria spoliasse, et quasi culpam suam in imperium nostrum retorquentes, ad aliena, id est, nostra et nostri imperii maxime migravisse». Quo nihil absurdius, præsertim tempore Ottonis III dici potuit. Dein subjungit Pontifices finxisse donationem Magni Constantini. Tum: «Hæc sunt etiam commenta, quibus dicunt, quemdam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse. Sed ad hæc respondemus, ipsum Carolum nihil dare jure potuisse, utpote jam a Carolo meliore fugatum, jam imperio privatum, jam destitutum et annullatum». Loquitur impostor de Carolo Calvo imp., asseritque ejus donationem Constantiniana non minus falsam. Et cum ait, *sed ad hæc respondemus*, indicat quod, licet hæc vere facta fuisset, ejus nullam rationem habendam, quod Carolus Calvus tunc expulsus et imperio privatus fuisset a Carolo ipso meliori; cum tamen non *Carolus Crassus* Calvi successor, sed *Carolomannus*

Bavariæ rex Carolum Calvum expulerit, et imperio privarit. Vidit errorem impostoris Goldastus, et in margine ait, *Carolus integre appellabatur Carolomannus*. Sed ubi invenit Caroli nomen Carolomanni diminutivum esse? Ad hæc quis unquam prætesam illam Caroli Calvi donationem vidit, qui ut suo loco ostendimus, jura imperii in Italia semper tutatus est, ne minimum quidem læsit. Paulo post de publico nostro dona conferimus, etc. Octo igitur comitatus, pro amore magistri domini Silvestri papæ, sancto Petro offerimus». Ubi qui Diploma illud fabricavit, manifeste supponit, hactenus imperatores, saltem quoad supremum dominium, nihil Pontificibus dedisse, et donationes tam Pipini quam Caroli Magni et Ottonis I, quas falsarius aliquot tantum comitatum fuisse dicit, mera commenta esse. Et tamen ipsemet Goldastus paulo antea, pag. 36, prætesum Leonis VIII papæ decretum exhibet, quo non solum donationis a Carolo M. et a Pippino, sed etiam donationes a Justiniano imp. et Ariperto Longobardorum rege factas confirmat. Falsus ille Otto Ecclesiæ Romanæ civitates octo, a se comitatus appellatas, largitur, et ab ea donatione excludit ducatum Romanum, ducatum Spoleti, ac urbem Ravennensem, totumque exarchatum, quia scilicet schismatici imperatori Teutonico potiora membra status Ecclesiastici attribueri volebant, et aliqua tantum oppida Romanis Pontificibus relinquere, asserentes antiquos imperatores nullum unquam jus Pontificibus adscripsisse in magna illa dominia. Quæ et similia referre, refellere est, cum nihil falsius in medium adduci possit. Tam verum itaque *Ottonem III* in aliqua sua Constitutione sese *Silvestrum II* papam fecisse affirmasse, quam vera sunt, quæ in eadem Constitutione ab Ottone III prolata et constituta fuisse dicuntur. Porro figmentum illud post sæculum XI excogitatum, eo sc. tempore, quo et quædam alia.

4. *Synodus Romana anno superiori habita.* — Ad num. 42 et seq. Concilium Romanum in causa Giseleri Magdeburgensis archiepiscopi, cujus meminit Ditmarus his verbis: «Synodus Romæ tunc, in qua accusatus Giselerus archiep. Magdeburgensis, quod duas parochias teneret», anno superiori celebratum, cum jam Gerbertus, qui eidem subscripsit, Ravennensis archiepiscopus esset. Publicatum illud post Baronii mortem, legiturque t. IX Concil. Hæc verba quarti canonis: «Si Gisilarius, S. Magdeburgensis Ecclesiæ episcopus, potuerit canonice comprobare, quod per ambitionem de minori sede Marzeburgensi ad majorem Magdeburgensem non migraverit: ut non deponatur judicatum est. Sed si populi et cleri invitatione migravit, in eadem permaneat metropoli. Quod si absque eorum invitatione et electione migravit, non tamen per ambitionem et avaritiam factum esse constiterit, ad priorem redeat sedem. At si ambitionem et avaritiam negare non potuerit, definitum est, amittat utramque». Docet autem Ditmarus hanc rem repositam fuisse *ad Concilium provinciale*

Germania, ut scilicet examinaret, an *Gisilarius* per ambitionem ad Magdeburgensem Ecclesiam migrasset. Istud Concilium Germanicum sæculo sequenti habitum, ut ibi dicitur. Tom. IX Concil. præfatum Concilium Romanum in duo perperam dividitur, primumque dicitur sub Gregorio V, alterumque sub Silvestro II coactum; quod in altera Conciliorum editione emendandum erit. De hoc Concilio Romano Ottone III et Gregorio V præsentibus celebrato, anno superiori egimus, ideoque hæc ad annum illum retrahenda.

5. *Otto III corpus S. Adalberti in Polonia veneratur.* — Otto III nonnisi anno Christi millesimo devotionis causa in Poloniam profectus est, corpus *S. Adalberti* episcopi Pragæ et martyris veneraturus. Rem Baronius ex Ditmaro lib. 4, et ex eodem chronographus Magdeburgensis ad annum Christi millesimum iisdem pæne verbis recitat. In Chronico vero Lamberti Scasnaburgensis ad annum M habetur: « Gaudentius frater Adalberti martyris Pragæ archiepiscopus constituitur », ab Ottone nempe III, quando orationis gratia ad *S. Adalbertum* profectus est. Verum loco *Pragæ* legendum *Guesnæ*. Quispiam enim sciolus, sciens Pragenses non minus quam Guesnenses se corpus *S. Adalberti* habere gloriari, locum illum depravavit, quemadmodum et quispiam alius ejusdem farinae Chronicon Hildesheimense ad annum Christi M, ubi illa Ottonis III profectio etiam narratur, corripit. Ejusdem chronographi verba anno sequenti in medium afferemus. Neque enim Lambertus, qui sæculo sequenti e vivis excessit, aut chronographus Hildesheimensis, qui ante annum MCC opus suum absolvit, similes nugas scribere potuere; cum certum sit, *Pragam* anno tantum MCCCXLV archiepiscopali sede colonestitam fuisse. Præterquam quod Polonos inter et Bohemos convenit *S. Adalberti* corpus usque ad annum M Guesnæ quievisse, et sola inter eos lis est, an eo anno sacrum illud corpus Pragam translatum sit, quod contendunt Bohemi, et Poloni negant.

6. *Guesnam metropol. declarat.* — Anno itaque sequenti Otto III profectionem illam suscepit: « Bolislaus », inquit Ditmarus et chronographus Magdeburgensis, « dux Poloniæ, ad Diedesi pagum venienti imperatori parato in loco qui Ilna dicitur, suo hospitio multum hilaris occurrit. Qualiter autem ab eo honoraretur, et per sua usque ad Gnesin (id est, Guesnam) deduceretur, dictu incredibile est. Videns autem a longe civitatem desideratam, nudis pedibus suppliciter advenit, et ab episcopo civitatis Ungero venerabiliter susceptus. Ecclesiam introducit, et ad Christi gratiam sibi impetrandam, martyris intercessio profusis lacrymis invitatur. Nec mora, fecit ibi archiepiscopatum, ut spero legitime, sine consensu tamen præfati præsulis et sui metropolitani (nempe Moguntini) ejus diocesi omnis hæc regio subjecta est, committens eundem prædicti martyris fratri Kadimo (rectius dixisset Ditmarus, *Radzino*, quo nomine Poloni et

Bohemi, qui eadem lingua utuntur, Gaudentium significant) eique subjiiciens Reinbernum S. Cholbergiensis Ecclesiæ episcopum, Popponem Cracoviensem (id est, Cracoviensem), Joannem Wiotislavensem (Uladiaslaviensem intelligit) Ungere Posnaniensi excepto ». Anno itaque CMLXV, ut ibidem diximus, episcopatus in Polonia instituti, et Moguntino archipræsuli subjecti, anno vero M, iidem episcopatus subditi fuere novæ sedi metropolitanæ, nempe Guesnensi, in gratiam S. Gaudentii Adalberti fratris, ab Ottone III erectæ. Chronographus Hildesheimensis, ad annum M, de Ottone III scribit: « Episcopia VII disposuit, et Gaudentium fratrem B. Adalberti in principali urbe Sclavorum Praga (legendum, *Guesnæ*) ordinari fecit archiepiscopum licentia Romani Pontificis, causa petitionis Bolizlavonis Boemiorum (legendum *Polonorum*) ducis, ob amorem potius et honorem sui venerandi fratris digni pontificis et martyris », sed chronographus verbo *disposuit*, intelligit tantum, *in meliorem ordinem reduxit*. Septem enim episcopatus illos jam ab anno CMLXV institutos, ex dictis ibidem liquet, et tam Ditmarus quam chronographus Magdeburgensis clare innuunt, quando aliquorum nomina designant.

7. *Ante an. M nulla metropolis in Polonia erecta.* — Scriptores tamen Poloni volunt, *Guesnam* anno CMLXV metropolim declaratam fuisse, et Adalbertum eidem Ecclesiæ ante hunc annum præsedisse. Scribit enim Joannes Longinus in Historia Polonica: « Anno Dom. CMCXCVI, Robertum archiepiscopum Guesnensem obiisse, eique Adalbertum Pragensem episcopum successisse ». Longinum passim sequuntur historici Poloni cum Stephano Damalevicio, in Serie archiepiscoporum Guesnensium ante annos quadraginta Varsoviæ in lucem edita. Verum *archiepiscopatus Guesnensis* sancti Adalberti antiquiora Acta silent, ut inquit Hensehenius in Commentario prævio ad Vitam sancti Adalberti ad diem XXIII Aprilis; quod proculdubio non omisissent, cum uterque auctor præfatorum Actorum profectionis Polonicæ sancti Adalberti disertam mentionem faciat, et posterior tradat, *Adalbertum Guesnæ* missam celebrasse, et baptizasse *populum grandem nimis*. Sed non solum uterque scriptor Vitæ S. Adalberti rem hanc loco, ubi memoranda erat, silentio prætermittit, verum etiam Ditmarus historicus pietate et doctrina clarus, qui paucos post hunc annos mortuus est, quique ideo narrat quæ ipsemet videre potuit, expressis verbis contrarium asserit, idemque postea alii scripsere, ut jam loco citato diximus. Verum est, eum in urbium nominibus designandis parum accuratum esse; sed vitium illud omnibus fere qui de rebus externis scribunt commune.

8. *S. Gaudentius primus archiep. Guesnen.* — Baronius recte vidit, quæ narrat Ditmarus auctoritate Apostolica facta esse; id enim chronographus Hildesheimensis citatus, qui post Baronii mortem lucem vidit, diserte tradit. Subdit Baro-

nins vehementer se dubitare, an ea a Romano Pontifice probata fuerint; cum *Gregorius VII* anno *MLXXV ad Boleslaum Polonorum ducem* scribens dicat, episcopus terræ ejus non habere certum *metropolitane sedis locum*, et huc atque illuc pro sua ordinatione vagari, ideoque apparere usque ad *Gregorii VII* tempora nondum institutam fuisse sedem archiepiscopalem in Polonia. Verum ex *Gregorii VII* verbis illud tantum sequitur, quo tempore ipse litteras illas dedit, sedem metropolitani vacasse propter gravissima quæ præcesserant bella, aut alias rationes nobis ignotas, non vero ante illum Christi annum nullum in Poloniæ regno metropolitani institutum. Sedem enim *Guesnensem* in profectione Polonica *Otonis III* metropolitani effectam, et sanctum *Gaudentium* archipræsulem renuntiatum, non video cum fundamento negari posse.

9. *Ossa Benedicti V PP. Hamburgo Romam transferuntur.* — Ad num. 45 et seq. *Ditmarus* lib. 3 referit, *Raconem*, electum Bremensem episcopum, *Otonis III* jussu *Benedicti papæ V* ossa Hamburgo Romam reduxisse. In quam vero Ecclesiam sacra pignora delata fuerint, hactenus incomperum. *Adamus Bremensis* lib. 3, cap. 6, postquam dixit, *Benedictum V per tumultum* electum fuisse, manifeste insinuat ejus electionem fuisse legitimam; subdit enim: « Cum jam, Romanis poscentibus, a Cesare restitui deberet, apud Hamburg in pace quievit ». Cumque *Joannem XII* ejus decessorem contra sacros canones depositum, et *Leonem VIII* antipapam in ejus locum subrogatum constet, electionis *Benedicti* validitas in dubium non revocanda. Nec refert quod coram legatis Cæsareis, ut *Otonis M.* constitutio ferebat, consecratos non fuerit; Romani enim, mortuo *Joanne XII*, antequam ad novi Pontificis electionem procederent, de electione a se facienda *Otonem M.* monuere. « Romanorum nuntii », inquit *chronographus Farlensis*, tom. III apud *Duchesnium*, « ad eum in civitate Reatina venerunt, mortemque *Joannis* intimantes *Benedictum* ei diaconum petierunt, sed minime obtinere valuerunt. Reverentes autem legati, eundem elegerunt *Benedictum* sine consensu imperatoris. Unde imperator magis in iram exarsit, et civitatem undique gravavit, et in tantam penuriam adduxit, ut modius furfuris venderetur triginta denariis. Coangustati vero Romani innocentem *Benedictum* imperatori tradiderunt, et dominum *Leonem* papam coacti receperunt, spondentes ei et domino imperatori, super corpus *B. Apostoli Petri*. Dimisit autem eis quanta et qualia mala peressus est illis ». Fundamentum Constitutionis ab *Otone M.* datæ, fuit libertas electionis in creatione novi Pontificis. Quare cum ipsemet imperator libertatem illam tolleret, et antipapam palam foveret, *Benedictum V* eligere eumque consecrare, eo etiam dissentiente, potuere Romani, ut recte *Ditmarus* qui hoc tempore vivebat sensit, et ipsemet *Otto M.* innuit,

quando mortuo *Leone VIII*, ut *Benedictus V* restitueretur consensit, quod tamen ejus mors impedit; *Otto vero III* etiam insinuat, eum ejus corpus Romam Hamburgo transferri jussit.

12. *Obitus Sisinnii patriarchæ Constantinop.* — Ad num. 20. *Cedrenus* de *Sisinnio* patriarcha Constantinop. loquens ait: « Cum tres tantum annos Ecclesiæ præfuisset, vitam cum morte commutavit. Ei successus est *Sergius Manuelici* monasterii præsul, genus a *Photio* patriarcha ducens ». Tum pag. 717: « *Sergius*, cum per annos *xx* Ecclesiam Dei moderatus esset, Indictione secunda, mense Julio, anno mundi 6527, (Æræ nempe Constantinopolitanæ) ad Dominum emigravit », ideoque anno Christi millesimo decimo nono, annoque Christi currenti *Sisinnio* successerat, sedique annos viginii completos, vel fere completos. Quomodo itaque *Cedrenus* scribere potuit, *Nicolaum Chrysobergium*, *Sisinnii* decessorem, anno Christi *doxcv* ante mensem Septembrem vivere desisse? Quare eum ea in re hallucinalum fuisse non dubitandum; alioquin *Sisinnius* non annos tres, sed quatuor Ecclesiam Constantinopolitanam rexisset. Ad hunc *Cedreni* errorem nec *Baronius*, nec ullus alius, quem viderim, animum advertit.

11. *Arnulphus a Gregorio V in archiepiscopatum Rhemensis restitutus.* — *Silvestri II* nomine tom. IX Conc. referitur Epistola, ex Codice Ms. *S. Remigii Rhemensis* eruta, in qua legitur: « *Silvester* episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio *Arnulpho S. Rhemensis* Ecclesiæ archiepiscopo. Apostolici culminis est non solum peccantibus consulere, verum etiam lapsos erigere, et propriis privatos gradibus reparatæ dignitatis insibus informare: ut et *Petro* solvendi libera sit potestas, et Romanæ gloriæ ubique fulgeat dignitas. Quapropter tibi *Arnulpho Rhemensi* archiepiscopo, quibusdam excessibus Pontificali honore privato, subvenire dignum duximus, ut quia tua abdicatio Romano assensu caruit, Romanæ pietatis munere credaris posse reparari ». Postea *Arnulfum* restituit in omnia *Rhemensis* archiepiscopatus jura. At cum *Arnulfus* a *Gregorio V* in pristinum statum restitutus fuerit, uti jam ostendimus, non dubium quin librariorum oscitantia, quod non raro fit, Epistola illa a *Gregorio V* data *Silvestro* ejus successori adscripta fuerit. *Cossartius* in notula ad eam Epistolam, istam conjecturam aliamque profert. Verum cum hæc certa sit, opus non est ad alias recurrere.

12. *Varia fortuna Adalberonis episc. Laudunensis.* — In eodem tom. IX Concil. recitatur alia Epistola *Silvestri II ad Azolinum Laudunensem episcopum*, in qua Pontifex ait, sibi oblatam esse Epistolam *Roberti* regis et episcoporum Gallie, qua eum accusat, quod ad Synodum Compendio habitam tandem venerit. Verum subdit Pontifex: « Legimus te non posse objectis respondere manifestate, dominum regem tuum offendisse te non negasti, indulgentiam tantummodo postulans per

universam Synodum, regis gratiam innovatis perjuris obtinuisti, datis obsidibus, archidiacono scilicet tuo et altero milite. Turres Lauduni te redditurum promisisti. Magistrum tuum Rhemensem archiepiscopum, pro accipiendis turribus sub Judæ specie tecum duceus, capere voluisti, etc. » Quare eum Romam ad Synodum proxima Paschali hebdomada celebrandam venire præcipit. *Ascelinus* seu *Ascelinus*, dictus etiam *Adalbero*, Ecclesie Laudunensis episcopus, dum adhuc juvenis esset, renuntiatus fuit; et ut erat homo pecuniosus, Ecclesie suæ multa bona largitus est: sed liberalitatem ejus, doctrinam cæterasque dotes suas insigni perfidia fœdavit. *Carolus* enim Lotharingum ducem, cujus consiliarius erat et in ejus verba juraverat, *Hugoni* Francorum regi portis Lauduni nocte patefactis tradidit, et ea ratione eum regni potentem fecit. Tum anno DCXCI Synodo Rhe-

mensi interfuit, in qua *Arnulfum* Rhemensem archiepiscopum, quem antea ipse solus reconciliaverat, cum consacerdotibus suis damnavit (1). Denique in laudata *Silvestri* Epistola, publicis criminibus insimulatus, Romam ad dicendam causam evocatur. Sed has omnes veluti tempestates feliciter elusit, ac gratiam *Roberti regis* recuperavit, ut Carmen ejus ad Rotbertum regem Franc., ab Hadriano Valesio aliquot ante mortem suam annis e veteri Ms. erutum, fidem facit. Ex eo enim apparet, eum *Roberto regi* amicum atque etiam familiarem, ac doctum pro illorum temporum captu. Quoad *Arnulfum* Rhemensem archiep., Albericus et auctor Chronici Cameracensis lib. 3. cap. 22, cum anno MXXIII e vivis abiisse testantur. Jacet in Choro S. Remigii, ubi in suo Epitaphio laudatur a pietate, ab eleemosynis, et ab aliis magnis dotibus.

(1) Ascelinus iste, seu Adalbero Laudunensis, vivebat adhuc anno MXVIII, quo Arnulphus Rhemensis dedit Privilegium suum pro immunitate monasterii Mosomensis in diocesi Rhemensi. Datum est illud Lauduni A. MXVIII, Ind. I, ac subscribitur ab archiepiscopo, et ab episcopis quatuor, inter quos nomen Adalberonis sanctæ Laudunensis Ecclesie legitur. Ex hac pariter Charta confirmatur, quod Pagnus hic per conjecturam tantummodo assecutus fuit, nempe Arnulphum in gratiam Roberti regis tandem rediisse, cum ibi asserat se, ut eam immunitatem largiretur permotum fuisse *consilio Roberti regis Francorum*. Tandem ibidem narrat se ante multos annos Romam petiisse cum Bosone ejusdem monasterii abbate, quam peregrinationem tunc facile obiit, cum ejus obdicationis causa maxime ferveret, nempe inter annos DCXCV et DCXCVI.

Quin et anno MXXV Adalbero adhuc in vivis erat, cum signet Diploma Ebali Rhemensis archiepiscopi, datum anno Roberti XXVIII, episcopatus Ebali II, Indict. VIII. Martene Anecd. tom. I, col. 144. Ex quo Diplomate patet Arnulphum, Ebali antecessorem, anno MXXIII diem claudere potuisse, ut optime auctores apud Pagnum hic.

SILVESTRI II ANNUS 2. — CHRISTI 1000.

1. *Anacephalæosis annorum mille decursorum*. — Millesimus Christianæ religionis numeratur annus, decima tertia inchoatus Indictione, ubi tu, lector, aliquantisper, rogo, subsistens, illud propheticum mente volve¹: « Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternæ quæ præterit ». Et quod ait Petrus²: « Unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus ». Ac meditare universum istum decursum status Ecclesie, millenarium hoc ipsum tempus annorum, tanquam diem unum, in quo licet sol nocte non luxerit, et die obice nubium sæpe latuerit, atque ventorum turbine, tonitribus ac fulminibus, grandine, pluvia, apparuerit permode-

sius; nunquam tamen dixeris perditum esse solem, et diem, non Dei, sed de certa veritate securus, cum Propheta cantabis¹: « Tuus est dies, et tua est nox »: eo quod² « sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus ». Ita plane contemplari licet Dei Ecclesiam hujus millenarii curriculo circumductam unius instar diei, in quo nec ad momentum quidem reliquerit eam sol justitiæ Christus, qui sicut ille sol ad hoc creatus est, ut præsit diei³, ad hoc factum est Verbum caro, ut præsit Ecclesie; sed fortius istud, siquidem dicat⁴: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt ». Sive igitur Ecclesiam vidisti luce clarescere, sive tenebris obscurari, nunquam tamen eandem (si

¹ Psal. LXXXIX. — ² 2. Pet. III.

¹ Psal. LXXIII. — ² Psal. XXXVIII. — ³ Gen. I. — ⁴ Matth. XXIV.

sapis) fuisse dixeris sine Christo, aut sine Ecclesia Christum, sed quod sit in Christo semper Ecclesia, et in Ecclesia « Jesus Christus heri et hodie ipse et in sæcula¹ ». Hæc pro anæcephalæosi annorum mille dicta sunt: jam quæ sunt anni hujus res gestas videamus.

2. *Quorundam hæreticorum conatus et infelix exitus.* — Nitidus illuxit præsens millenarius annus, quem divina luce coruscum, ad vesperam arte diabolica obscurare nubeculæ visæ sunt, sed statim evanuerunt. De his enim Glaber, temporis hujus auctor, testisque fidelis, agens de stultis hominibus hæreses disseminare conantibus, hæc habet²: « Extitit circa finem millesimi anni homo plebeius in Galliis, apud vicum Virtutis vocabulo, in pago Catalonico, Leutardus nomine, qui (ut finis rei probavit) satanæ legatus credi potuit, cujus etiam vesaniæ pervicacia hoc exordium habuit. Morabatur enim aliquando solus in agro, quidpiam ruralis operis peracturus, qui ex labore somno depressus, visum est ei, ut grande examen apum in ejus corpus per secreta ingrederetur naturæ, quod etiam per illius os nimio cum strepitu crumpens, crebris illum punctationibus agitabat. Ac diu multumque agitato stimulis, loqui ei videbantur, et multa hominibus impossibilia præcipere ut faceret. Tandem fatigatus exurgens, venit domum, dimittensque uxorem quasi ex præcepto Evangelico, fecit divortium. Egressus autem velut oraturus, intrans Ecclesiam, arripiensque crucem et Salvatoris imaginem contrivit. Quod cernentes quique territi pavore, credentes illum (ut erat) insanum fore. Quibus etiam ipse persuasit, sicut sunt rustici mente labiles, universa hæc patrare ex mirabili Dei revelatione.

3. « Affluebat igitur nimium sermonibus utilitate et veritate vacuis, doctorque cupiens apparere, dedocebat magistrum doctrinæ. Nam decimas dare dicebat esse omnimodis superfluum et inane. Et sicut hæreses cæteræ, ut cautius decipiant, Scripturis se divinis quibus etiam contrariæ sunt palliant, ita et iste dicebat profana ex parte narrasse, utilia ex parte non credenda. Cujus etiam fama, quasi alicujus mente sani ac religiosi, in brevi ad se traxit partem non modicam vulgi. Quod comperiens vir eruditissimus Lebuinus senex episcopus, in cujus scilicet erat diœcesi, accersiri illum ad se jussit. Quem cum interrogasset de universis quæ dixisse vel fecisse compererat, cœpit venenum suæ nequitiae occultare, cupiensque quod non didicerat, de Scripturis sanctis testimonia sibi assumere. Audiens vero sagacissimus episcopus non esse convenientia, imo non magis turpia quam damnabilia, ostendens hominem insanientem hæreticum factum, revocavit ab insania populum ex parte deceptum, Catholicæ plenius restituit fidei. At ille cernens se devictum, atque ambitione vulgi destitutum, semet

puteo periturus immersit ». Illic finis pseudo-apostoli a satana missi, sui apostolatus signa prima proferens leonoclastiam crucisque contemptum, ut scias pariter a quonam missi sint reliqui omnes, qui eadem præsentis sæculo factitarunt. De alio autem æque insano a diabolo eluso hæresiarcha subdit mox ista:

4. « Ipso quoque tempore non impar apud Ravennam exortum est malum. Quidam igitur Vilgardus dictus, studio artis grammaticæ magis assiduus quam frequens, sicut Italis semper mos fuit artes negligere cæteras, illam sectari. Is enim cum ex scientia suæ artis cœpisset inflatus superbia stultior apparere, quadam nocte assumpsere dæmones poetarum species. Virgillii et Horatii atque Juvenalis: apparentesque illi, fallaces retulerunt grates, quoniam suorum dicta voluminum charius amplectens exerceret; seque illorum posteritatis felicem esse præconem, promiserunt ei insuper suæ gloriæ postmodum fore participem. Hisque dæmonum fallaciis depravatus, cœpit multa turgide docere fidei sacræ contraria, dictaque poetarum per omnia esse credenda asserebat. Ad ultimum vero hæreticus est repertus, atque a pontifice ipsius urbis Petro damnatus. Plures etiam per Italiam tempore hujus pestiferi dogmatis reperti, quique ipsi aut gladiis aut incendiis perierunt. Ex Sardinia quoque insula, quæ his plurimum abundare solet, ipso tempore aliqui egressi, partem populi in Hispania corrumpentes, et ipsi a viris Catholicis exterminati sunt. Quod præsagium Joannis prophetiæ congruit, qua dixit satanam solvendum expletis mille annis³. Ita quidem qui de se ista esse scripta diabolus non ignoravit, pristinas tentans experiri vires, in crucem Christi, qua senserat se fuisse prostratum, primum impetum fecit, inde vero idolatriam, qua olim orbem triumphaverat universum, conatus est per suum pseudo-apostolum arte grammaticum, restituere. Sed prosequamur cætera.

5. *Otto imperator corpus S. Adalberti Romam defert, Ecclesiam illi ædificat, in qua præter alia S. Bartholomæi corpus condit Benevento translationem.* — Hoc eodem anno Otto imperator, ex Polonia quo pietatis ergo (ut audisti) fuerat peregrinatus ad visitanda sacra pignora S. Adalberti martyris, Romam rediens, sacras reliquias secum detulit ejusdem martyris, quibus ubi collocarentur, erigendam curavit Ecclesiam in insula Tyberina, loco Urbis notissimo, sui que antiquitate omnium rerum Romanarum scriptorum memoria famosissimo. De qua quidem translatione Appendix ad Vitam ejus inscripto Codice habet ista: « Quo audito », nempe post martyrium, « fana miraculorum ejus, Otto Tertius imp. ardorem tanti martyris non ferens, cum senatu Romano et episcopis et clericis extra montes in Slavoniam perguit, ad educendas Romam reliquias beati martyris Adalberti:

¹ Heb. XIII. — ² Glab. hist. l. II c. 11. 12.

³ Apoc. XX.

qui manus ejus auferens, auro et gemmis mire exornavit, et Ecclesiam nomini ejus inter duos pontes fabricavit, et magnæ dignitati tradidit. Tunc incœpit inquirere corpora sanctorum martyrum, et præcepit, ut ubicumque inventa fuissent, ad Ecclesiam beati Adalberti deportarent. Et nuntiatum est illi, quod in Ecclesia beatorum Abundii et Abundantii martyrum, quæ est juxta montem Soractem, erant plura sanctorum martyrum corpora: qui misit suos nuntios episcopos, clericos et monachos, ut cum omni honore et diligentia cum hymnis ad Ecclesiam S. Adalberti ea deferrent. Qui protinus abierunt, et cœperunt inquirere ubi essent tumuli eorum. Et invenerunt in uno tumulo corpora sanctorum Abundii et Abundantii posita, et in alio tumulo corpus S. Theodoræ, quæ illos in prædio suo sepelierat. Invenerunt etiam inter eos sanctos martyres, qui habebant inauratas vestes et mire exornatas, et super altare eorum mensam sculptam et nimis decoratam, et deportata sunt omnia, secundum jussu imperatoris, ad Ecclesiam S. Adalberti martyris ». Ilæc ibi. Verum cum haud multum intercederet temporis, ex quo idem Otto ex hac vita migraret, dicti martyres alio translati sunt: nam S. Abundii et Abundantii veneranda corpora delata inde sunt ad diaconiam SS. martyrum Cosmæ et Damiani, unde etiam paucos ante annos solemnî pompa delata sunt in Basilicam Societatis JESU.

6. Otto vero, quo inchoatam a se Romæ Ecclesiam quamplurimis posset sacris sanctorum reliquiis exornare, consilium inivit, ut corpus S. Bartholomæi Apostoli, Beneventi consistens, illinc Romam; deduceret necnon famosissimi confessoris Paulini, Nolani episcopi, corpus pariter inde Romam transferret. Cujus rei explendæ ea occasione Beneventum veniendi uti opportune voluit, ut Deo debitam ex promissione ad Memoriam S. Michaelis Archangeli ad montem Garganum in Apulia situm pedestri itinere peregrinationem exsolveret. Quod hoc anno factum ab ipso, Leo Ostiensis ex antiquis Cassinatis monasterii monumentis affirmat, licet ipsi plurimum contradicatur, dum ait a Beneventanis aliud corpus loco S. Bartholomæi tunc fuisse suppositum. Sed audi ipsum, qui sic ait¹: « Ilujus abbatis anno tertio, qui est millenarius ab Incarnatione Domini, memoratus imperator Beneventum venit, ut penitentia gratia, quam illi vir Dei Romualdus indixerat, montem Garganum adiit, reversusque Beneventum, S. Bartholomæi corpus ab eis postulavit. Qui cum illi negare nihil audent, callide pro corpore Apostoli, beati episcopi Paulini Nolani corpus, quod erat in majori Ecclesia civitatis honorifice conditum, ostendere. Ille nihil fraudis suspicans, eo sublato, recessit. Sed hoc ubi ille rescivit, nimis indignans, corpus quidem confessoris Christi Romam ad insulam honore congruo condidit, sequenti vero tempore Beneventum rur-

sum advenit, eamque diebus nullis undique obsidens, cum nihil ex obsidione proficeret, Romam iterum redit, etc. » Hæc Leo, cui (ut dictum est) a pluribus contradicatur, asserentibus omnino ejusdem Apostoli corpus in Ecclesia in honorem S. Adalberti exstructa, certo certius asservari. « Cujus veritatis in testimonium adducuntur Romanorum Pontificum sacra Diplomata, atque Friderici imperatoris litteræ Constitutionis vim habentes, datæ anno millesimo centesimo sexagesimo septimo ». Accedunt his Acta Synodalia sub Alexandro Tertio, de quibus suo loco inferius dicendum.

7. Porro coegit necessitas, ut post multum temporis eadem Apostoli sacra reliquiæ detegerentur et veritas innolesceret; quod Robertus, qui ad Sigebertum adjecit Appendicem, anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo septimo sic enarrat: « Circa hoc tempus, inundatione Tyberis facta non modica, Romæ in quadam insula ejusdem fluminis, in Ecclesia antiqua, inventum est in quodam sarcophago corpus B. Bartholomæi Apostoli totum integrum, excepto corio quod remansit Beneventi, quando Otto imp., capta eadem civitate, corpus prædicti Apostoli transtulit Romam, sicut tabulæ æræe demonstrant scriptæ litteris græcis et latinis, quæ repertæ fuerunt in corpore Apostoli. Repertum est in eadem Ecclesia corpus beati Paulini Nolani episcopi ». Ilæc ipse.

8. Factum est autem, ut illatione corporis S. Bartholomæi in Ecclesiam sub titulo Adalberti martyris inchoatam, transierit ipsa in nomen et cultum ejusdem Apostoli Bartholomæi, memoriaque Adalberti hoc modo fuerit paulatim oblivione deleta. Nam qui restituit eandem Ecclesiam Paschalis II, post centum et tredecim annos, hos versus in superliminari portæ majoris ejusdem Ecclesiæ inscribendos curavit, qui hodie quoque ita leguntur:

Tertius istorum rex transtulit Otto piorum
Corpora, queis domus hæc sic redimita viget.
Que domus ista gerit, si pignora noscere quæris,
Corpora Paulini sint credas, Bartholomæi.

Et post hæc in fine:

« Tempore Paschalis II Papæ, anno Dominicæ Incarnationis m.c.xiii., Indictione septima, mense Aprili, die quarta ». Ilæc ibi. Ex quibus manifesti erroris redarguuntur illi, qui sub Ottone Secundo id factum esse scripsere.

9. At si quæras, cur tanti Apostoli corpus non in aliqua amplissimarum Basilicarum sil reconditum, sed in Ecclesia nullo modo patriarchalibus Basilicis comparanda: plures possunt afferri causæ, vel quod (ut plerique aiunt) delaturus illud Otto in Germaniam, illic ad tempus duntaxat voluit collocasse: vel quod quam extruere inchoavit Eccl., eam, (ut audisti) quamplurimis quærens nobilitare reliquiis, et Apostolico pignore reddere celeberrimam, si vixisset, in longe augustiorem formam extruxisset.

¹ Leo Ost. l. ii. c. 24.

10. *Otto imperator congregitur cum S. Nilo: Adelaidem aviam exstinctam deflet.* — Quod vero translationem hanc ab Ottone III factam audisti, cum ad Garganum montem peregrinationem illam indictam a Romualdo suscepisset: congressum ejusdem imperatoris tunc temporis habitum cum viro sanctissimo Nilo abbate (de quo plura superius) in volumine rerum ab eo gestarum conscriptum hic reddere, dignum existimamus. Quem recitat ejusdem temporis auctor, idemque ejusdem Nili discipulus:

11. « Imperator vero pœnitentiam pollicitus, pedes ab Urbe ad Garganum montem ivit, ad S. Michaelē archangelum. Et inde reversus, per beati Nili hospitium transivit. Cum igitur venisset ad monasterium, et vidisset fratrum tuguria circa oratorium constructa dixit: ecce tabernacula Israel in deserto: Ecce habitores regni cœlorum. Isti non ut habitatores, sed ut peregrini manent hic. Beatus vero Nilus, cum percepisset Ihuribulum suum (quod moris erat) obviam illi ivit cum universis fratribus, et cum omni humilitate et veneratione ipsum excepit honorifice. Imperator autem supposita manu, Nilum sublevans et sustentans, ingressus est cum eo in oratorium. Deinde facta oratione, dixit imperator S. Nilo: Dominus noster JESUS Christus, dum erat cum Apostolis, præcepit illis, ne peram, aut baculum, aut duas vestes possiderent¹. Cum vero accederet passioni, iterum dixit illis²: Sed nunc qui habet sacculum, tollat simul et peram. Tu igitur quoque cum jam senueris, et debeas proficisci ad regnum cœlorum, sit tibi curæ de tuis alumnis, ne post te angustiati loci difficultate, recedentes dissipentur. Nos dabimus tibi monasterium et proventus, ubicumque volueris in universa provincia nostra. Cui beatus ita respondit: Davidem audivi dicentem³: Salva me, Domine, quoniam defecit sanctus, quoniam defecit veritas a filiis hominum. Et iterum⁴: Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Si omnino sunt monachi fratres mei, et custodient pro virili Christi mandata: ipse qui usque adhuc mecum curam gessit de ipsis, multo majorem geret absque me de iis qui sperant in ejus misericordia. Hæc et alia multa cum dicta essent, surrexit imperator, ut discederet. Et iterum conversus ad senem, dixit illi: Pete a me tanquam a filio tuo quodcumque volueris, et cum omni alacritate perficiam tibi. Beatus vero Nilus cum extendisset manus ad pectus imperatoris, dixit illi: Nihil aliud peto ab imperio tuo, præter salutem animæ tuæ. Licet enim imperator existas, tanquam unus de hominibus debes mori, et ad iudicium venire, et rationem reddere eorum quæ fecisti, bonorum sive malorum operum. Hæc cum audisset imperator, guttas lacrymarum profundebat ex oculis suis. Deinde coronam suam in manibus S. Nili deponens, ab ipso benedictionem adeptus cum omnibus qui cum illo erant, iter

suum prosecutus, etc. » Ita plane S. Nilus se suosque ad monasticam vitam composuit, ut nusquam firmas fixerit sedes, sed peregrinantium more, ubi aliquo in loco aliquandiu mansisset, aliqua occasione captata, una cum suis alio transmigraret; ita expedire iudicans ad omnes numeros perfectissimæ monasticæ observantiæ exsolvendos, ut affectus liberos ab omnibus terrenarum rerum compedibus conservaret.

Hoc item anno, Ottonis imperatoris III proavia Adalais, Primi Ottonis conjux, ex hac vita migravit die decima sexta Decembris. Res ab ea præclare gestas scriptas fuisse a S. Odilone abbate Cluniacensi, valde asseveranter testatur Molanus in Notis ad Martyrologium Usuardi, easque in præsentiarum reperiri in quibusdam Germaniæ et Burgundiæ Ecclesiis. Porro Vitam ipsius editam a Canisio¹ tomo quinto Antiquæ lectionis, eam esse quam citat Molanus scriptam ab Odilone, nulla apud me dubitatio est: concordant siquidem tempora. Et dum frequenter incidit mentio de S. Maiolo abbate eidem Cluniacensi, ipsum summa veneratione suum patrem appellat: sane quidem se ejus successorem esse S. Odilonem profiteri, videri potest cuique recte intuenti. Ab eodem auctore Adalais titulo sanctitatis insignitur, quod certe vir sanctus non fecisset, nisi prævia canonizatione Apostolicæ Sedis. Nam antequam id acciderit, audi ipsum, quam sobrie de cultu et veneratione sanctorum eidem tribuenda pertractet, dum ait: « Et quia illius merita sine Apostolici decreto clerique consensu celebrari non licuit, prædicto in loco beatæ Mariæ oratorium se constructurum promisit, etc. » Hæc ipse ibi. Qui cum in fine Vitæ ipsius apponat publicas preces dicendas in Missa ipsius et Horis canonicis, plane auctoritate, quam exigebat, Apostolici, nempe Romani Pontificis atque Romani cleri id esse factum ostendit. Quod ad ejus obitum pertinet, prævenisse eam suis precibus Deum, ne videret obitum Ottonis imp. sui nepotis, certum est. Audita enim morte Franconis episcopi, quem anno superiori ex hac vita excessisse vidimus, magni meriti sanctum virum, hoc expetiisse testatur Odilo, cum hæc ait²: « Cum enim esset ab illo sacro loco egressura, (nempe a martyribus Agauensibus), et secum stare (starem) in angulo Ecclesiæ orationis gratia, quidam nunlius venit ad eam de Italia, qui Franconem Wangionensem episcopum nuntiavit Romæ fuisse defunctum. Et quia vir boni testimonii erat, domina Augusta valde illum diligebat, sicut et omnes bonos diligere solita erat. Et statim ut ejus obitum audivit, ex familiaribus qui aderant unum vocavit, et ut pro eo Domino preces effunderet, humiliter rogavit ». Hunc ipsum fuisse auctorem Odilonem, qui modestiæ causa suum reticuit nomen, quæ ab eo sunt dicta superius persuadent. Pergit vero: « Et

¹ Luc. X. — ² Luc. XXII. — ³ Psal. XI. — ⁴ Psal. XIII.

¹ Tom. v Antiq. lect. pag. 399. — ² Lib. I. c. 12. tom. v Antiq. lect. p. 407.

quasi in excessu mentis ita exorsa est, dicens : Quid faciam, Domine : vel quid dicam de illo seniore nostro, et nepote meo ? Peribunt (ut credo) in Italia multi cum eo ; peribit post ipsos, ut timeo, heu misera ! Augustæ indolis Otto. Remanebo omni humano destituta solatio. Absit, o Domine rex sæculorum, ut videam superstes tam lugubre dispendium. Tunc videres Augustam toto corpore solo prostratam. Non minus videres eam toto mentis annisu cælo intentam, et quasi jam martyris Mauritiï vestigia invenisse, ac lymphatico ore prolingere. Post paululum vero ab oratione surrexit, munera martyribus, eleemosynam dedit pauperibus. De hinc Genevensium adiit urbem, desiderans videre victoriosissimi Victoris martyris aulam, etc. » Consule, si libet, dignas ipsius laudes digne conscriptas, nempe candore sinceræ veritatis ab Odilone.

12. *S. Stephanus titulo regis Hungarorum insignitur a Sede Apostolica.* — Quartus hic numeratur annus S. Stephani Ungarorum regis, cum legatos misit ad Romanum Pontificem, a quo et regni coronam accepit, ut qui hactenus dux dictus fuerit Ungarorum, ex hoc anno rex cœperit appellari ; ipse vero regnum ipsum eidem Ecclesiæ Romanæ donavit. Rem gestam a Cartuitio episcopo, in Vita ejusdem sancti regis quam scripsit ad Colomannum regem, sic accipe ¹ : « Deinde quarto a patris obitu anno divinitus permotus, eundem Africum præsulē, qui etiam Anastasius dictus est, ad sanctorum Apostolorum Limina misit, a Petri Apostolorum principis successore petito, ul recens converse Pannoniæ largam benedictionem impertiret, Strigoniensem Ecclesiam sua auctoritate metropolim constitueret, reliquos episcopos sua benedictione firmaret, et ipsum ducem regio diademate cohonestaret, ut eo fultus honore, quæ divinæ gratiæ adiutorio cœpisset, ea magis magisque promovere ac stabilire posset. Per idem tempus etiam, Meisca ² Polonorum dux Christianam complexus fidem, legatos suos Romam miserat, ut Pontificis benedictionem et regium ipsi titulum impetrarent. Assenserat quidem Pontifex, et jam coronam egregio opere confici curaverat quam ei mitteret, sua benedictione adjuncta. Sed quia novit Dominus qui sunt ejus, qui etiam duobus Apostolis propositis Matthiam socio suo prætulit, et cum Apostolis annumerandum curavit : illa corona Stephanum ornari voluit, postea feliciter gloria sempiterna coronandum.

13. « Nocte enim ejus diei, quo statuerat Pontifex coronam Polonorum principi dare perferendam, apparuit ei angelus Domini, aitque ad eum : Noveris, cras hora diei prima, ignotæ gentis nuntios ad te venturos, suo duci coronam regiam et Apostolicæ benedictionis munus abs te expetituros.